
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 октября 2007 г. N 10393 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 6 сентября 2007 г. N 453 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

БЕЗОПАСНОСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, И РЕАЛИЗАЦИИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ОРГАНАХ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
В целях обеспечения организации производства по делам об административных 

правонарушениях, отнесенных к компетенции органов федеральной службы безопасности, 
приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц органов федеральной службы 
безопасности, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 
(далее - Перечень). 

2. При составлении протоколов об административных правонарушениях строго 
руководствоваться нормами Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях. 

3. Установить, что в соответствии с частью 2 статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях военнослужащие пограничных органов, занимающие 
должности, указанные в разделе I Перечня, и должностные лица, указанные в пункте 2 раздела V 
Перечня, уполномочены осуществлять административное задержание. 

4. Признать утратившими силу Приказ ФСБ России от 27 июля 2002 г. N 455 "Об 
утверждении Перечня должностных лиц органов федеральной службы безопасности, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях" (зарегистрирован 
Минюстом России 28 августа 2002 г., регистрационный N 3752) и Приказы ФПС России от 22 июля 
2002 г. N 438 "О реализации отдельных положений Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях в войсках и органах Пограничной службы Российской 
Федерации" (зарегистрирован Минюстом России 14 августа 2002 г., регистрационный N 3686) и от 
6 декабря 2002 г. N 761 "О внесении изменений и дополнений в Приказ ФПС России от 22 июля 
2002 г. N 438 "О реализации отдельных положений Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях в войсках и органах Пограничной службы Российской 
Федерации" (зарегистрирован Минюстом России 15 января 2003 г., регистрационный N 4117). 

 
Врио Директора 

С.СМИРНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу ФСБ России 

от 6 сентября 2007 г. N 453 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

БЕЗОПАСНОСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 
I. Должностные лица Пограничной службы ФСБ России, пограничных органов и служб 

пограничного контроля ФСБ России в международных аэропортах: 
1. Пограничная служба ФСБ России: 
1.1. Департамент пограничной охраны: 
заместитель руководителя Службы - руководитель департамента; 
первый заместитель руководителя департамента - начальник оперативно-организационного 

управления; 
первый заместитель начальника оперативно-организационного управления; 



заместители начальника управления - начальники отделов оперативно-организационного 
управления; 

начальники отделов, их заместители, заместители начальников отделов - начальники 
направлений, начальники направлений - старшие инспектора, старшие инспектора, инспектора, 
старшие консультанты, консультанты, старшие офицеры оперативно-организационного 
управления. 

1.2. Департамент береговой охраны: 
заместитель руководителя Службы - руководитель департамента; 
первый заместитель руководителя департамента - начальник оперативно-организационного 

управления; 
первый заместитель начальника оперативно-организационного управления; 
начальник государственной морской инспекции по контролю в сфере охраны морских 

биологических ресурсов, его заместитель; 
заместители начальника управления - начальники отделов оперативно-организационного 

управления; 
начальники отделов, их заместители, заместители начальников отделов - начальники 

направлений, начальники направлений - старшие инспектора, старшие инспектора, инспектора, 
старшие консультанты, консультанты, старшие офицеры оперативно-организационного 
управления, государственной морской инспекции по контролю в сфере охраны морских 
биологических ресурсов. 

1.3. Оперативно-координационное управление: 
начальник управления; 
первый заместитель начальника управления; 
заместители начальника управления - начальники отделов; 
начальники отделов, их заместители, начальники направлений - старшие инспектора, 

старшие инспектора, инспектора, старшие консультанты, консультанты, старшие офицеры. 
1.4. Управление пограничного контроля: 
начальник управления; 
первый заместитель начальника управления; 
заместитель начальника управления - начальник отдела; 
начальники отделов, их заместители, старшие инспектора, инспектора, старшие 

консультанты, консультанты, референты. 
2. Пограничные органы: 
2.1. Региональные пограничные управления ФСБ России по федеральным округам: 
начальники управлений, их первые заместители; 
заместители начальников управлений - начальники оперативных отделов, их заместители; 
начальники отделов охраны государственной границы, заместители начальников отделов - 

начальники отделений отделов охраны государственной границы, начальники групп отделов 
охраны государственной границы; 

старшие оперуполномоченные по особо важным делам, старшие оперуполномоченные, 
старшие офицеры, офицеры оперативных отделов и отделов охраны государственной границы; 

старшие офицеры - старшие государственные инспектора морской охраны групп по 
организации государственного контроля в сфере охраны морских биологических ресурсов; 

офицеры - старшие государственные инспектора морской охраны групп по организации 
государственного контроля в сфере охраны морских биологических ресурсов отделов охраны 
государственной границы. 

2.2. Пограничные управления ФСБ России по субъектам Российской Федерации (по 
направлениям) и подразделения, входящие в их состав: 

начальники управлений, их первые заместители; 
заместители начальников управлений - начальники оперативных отделов, их заместители; 
начальники отделов (отделений) охраны государственной границы; 
заместители начальников отделов - начальники отделений отделов охраны государственной 

границы; 
начальники отделов (отделений) охраны государственной границы, начальники отделов 

(отделений) береговой охраны, начальники отделений (групп) службы пограничного контроля; 
начальники отделов (отделений, групп) дознания и административной практики; 
начальники отделений (групп), старшие офицеры - старшие государственные инспектора 

морской охраны, офицеры - старшие государственные инспектора отделений (групп) по 
организации государственного контроля в сфере охраны морских биологических ресурсов отделов 
охраны государственной границы; 

начальники отделений оперативной деятельности оперативных отделов; 



старшие офицеры, офицеры отделов (отделений, групп) охраны государственной границы, 
старшие офицеры, офицеры отделов (отделений, групп) береговой охраны, старшие офицеры, 
офицеры отделений (групп) службы пограничного контроля; 

начальники служб (содержащихся на отдельных штатах), их заместители; 
начальники отрядов пограничного контроля, заместители начальников отрядов - начальники 

отделов охраны государственной границы, заместители начальников отрядов - начальники 
оперативных отделов; 

начальники отрядов пограничных сторожевых кораблей, заместители начальников отрядов - 
начальники отделов береговой охраны, заместители начальников отрядов - начальники 
оперативных отделений; 

командиры дивизионов пограничных сторожевых кораблей (катеров), их заместители; 
начальники государственных морских инспекций - старшие государственные инспектора 

морской охраны, начальники государственных специализированных инспекций - старшие 
государственные инспектора морской охраны, начальники государственных зональных инспекций - 
старшие государственные инспектора морской охраны, начальники государственных районных 
инспекций - старшие государственные инспектора морской охраны, начальники государственных 
участковых инспекций - старшие государственные инспектора морской охраны, их заместители; 

начальники государственных инспекторских постов - старшие государственные инспектора 
морской охраны; 

начальники отделов (отделений, групп) - государственные инспектора морской охраны 
государственных морских инспекций; 

старшие оперуполномоченные по особо важным делам, старшие оперуполномоченные, 
оперуполномоченные оперативных отделов; 

начальники отделений (групп) разведки оперативных отделов; 
старшие государственные инспектора морской охраны, старшие государственные 

инспектора морской охраны - ихтиологи; 
государственные инспектора морской охраны, государственные инспектора морской охраны - 

ихтиологи; 
государственные участковые инспектора морской охраны, государственные участковые 

инспектора морской охраны - ихтиологи; 
начальники отделов (пограничных комендатур), заместители начальников отделов 

(пограничных комендатур) по оперативной деятельности - начальники отделений (групп); 
начальники контрольно-пропускных пунктов, их заместители; 
начальники отделений (пограничных застав), их заместители; 
начальники отделений пограничного контроля, их заместители; 
начальники пограничных постов, начальники постов пограничного контроля; 
начальники смен подразделений пограничного контроля; 
командиры пограничных кораблей, их старшие помощники (помощники); 
капитаны патрульных судов, их старшие помощники и вахтенные помощники; 
командиры пограничных катеров (кроме пограничных малых катеров), их помощники; 
командиры боевых частей, дивизионов, групп, старшины команд пограничных кораблей 

(входящих в состав нештатных осмотровых групп); 
начальники осмотровых отделений, заместители начальников отделений - начальники групп 

осмотровых отделений, начальники осмотровых групп, старшие техники-мотористы осмотровых 
групп осмотровых отделений; 

начальники разведывательно-поисковых групп, старшие инструктора, инструктора 
разведывательно-поисковых групп, отделов (пограничных комендатур), отделений (пограничных 
застав); 

оперуполномоченные отделов (пограничных комендатур); 
оперуполномоченные, уполномоченные отделений (пограничных застав); 
старшие специалисты по административному производству, специалисты по 

административному производству; 
старшие инструктора (участковые уполномоченные), инструктора (участковые 

уполномоченные) отделов (пограничных комендатур); 
старшие контролеры, контролеры (имеющие воинские звания старшего прапорщика, 

прапорщика). 
3. Службы пограничного контроля ФСБ России: 
начальники служб; 
заместители начальников служб - начальники оперативных отделов; 
заместители начальников служб - начальники отделов охраны государственной границы; 
заместители начальников оперативных отделов; 
заместители начальников отделов - начальники отделений служб пограничного контроля 

отделов охраны государственной границы; 



начальники отделений дознания и административной практики; 
старшие оперуполномоченные, оперуполномоченные оперативных отделов; 
офицеры отделений служб пограничного контроля отделов охраны государственной 

границы; 
старшие специалисты, специалисты по административному производству отделений 

дознания и административной практики; 
начальники отделений, их заместители; 
начальники смен; 
оперуполномоченные отделений; 
старшие контролеры, контролеры (имеющие воинские звания старшего прапорщика, 

прапорщика). 
В соответствии со статьей 23.10, пунктом 14 части 2 статьи 28.3 и частью 3 статьи 28.3 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указанные должностные 
лица в пределах компетенции уполномочены составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 7.2 (об уничтожении или о повреждении 
знаков, определяющих границы прибрежных защитных полос и водоохранных зон внутренних 
морских вод и территориального моря Российской Федерации, а также знаков, устанавливаемых 
пользователями животным миром или специально уполномоченными государственными органами 
по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их 
обитания, зданий и других сооружений, принадлежащих указанным пользователям и органам), 
статьями 7.11, 8.16 - 8.20, 8.33, 8.35, частью 2 статьи 8.37, статьями 8.38, 17.7, 17.9, 18.1 - 18.7, 
18.14, частями 1 и 2 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.26, частью 1 статьи 
20.25 Кодекса. 

 
II. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, осуществляющих 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением санитарно-
эпидемиологического благополучия на объектах специального назначения: 

заместитель начальника Военно-медицинского управления ФСБ России - главный 
государственный санитарный врач ФСБ России, его заместитель; 

начальники структурных подразделений санитарно-эпидемиологического профиля органов 
федеральной службы безопасности, их заместители; 

специалисты санитарно-эпидемиологического профиля органов федеральной службы 
безопасности. 

В соответствии со статьей 23.13, пунктом 20 части 2 статьи 28.3 и частью 3 статьи 28.3 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указанные должностные 
лица уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями 6.3 - 6.7, частью 2 статьи 7.2 (об уничтожении и о повреждении знаков 
санитарных (горно-санитарных) зон и округов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов), 
частью 2 статьи 7.8, статьями 8.2, 8.5 (в части информации о состоянии атмосферного воздуха, 
источников питьевого водоснабжения, а также о радиационной обстановке), частью 2 статьи 8.6 (о 
порче земель опасными для здоровья людей и окружающей среды отходами производства и 
потребления), статьей 10.8 (в части нарушения правил хранения и реализации продуктов 
животноводства), частью 2 статьи 14.4, статьями 14.26, 17.7, 17.9, а также частью 1 статьи 19.4, 
частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, частью 1 статьи 20.25 Кодекса. 

 
III. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, осуществляющих 

контроль за обеспечением защиты государственной тайны: 
1. Руководство ФСБ России; 
сотрудники Центра по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ 

России (с учетом осуществляемых этими сотрудниками должностных полномочий в пределах 
компетенции и по линиям работы); 

сотрудники территориальных органов безопасности, занимающиеся вопросами 
лицензирования деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, 
связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, а также с 
осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны (с учетом 
осуществляемых этими сотрудниками должностных полномочий в пределах компетенции и по 
линиям работы); 

сотрудники органов федеральной службы безопасности, возглавляющие комиссии по 
проведению проверок организации и функционирования криптографической и инженерно-
технической безопасности информационно-телекоммуникационных систем, систем шифрованной, 
засекреченной и иных видов специальной связи, соблюдения режима секретности при обращении 
с шифрованной информацией в шифровальных подразделениях государственных органов и 



организаций на территории Российской Федерации и в ее учреждениях, находящихся за 
пределами Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 23.45 и частями 2 и 3 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 13.12, 
частью 2 статьи 13.13, статьями 17.7, 17.9, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 
19.6, 19.7, частью 1 статьи 20.25 Кодекса. 

2. Руководство ФСБ России, руководители, начальники подразделений ФСБ России, 
подразделений служб ФСБ России, территориальных органов безопасности, управлений (отделов) 
ФСБ России в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских 
формированиях, а также их органах управления (далее - органы безопасности в войсках) и их 
заместители, начальники, заместители начальников и сотрудники оперативных подразделений, 
входящих в подразделения ФСБ России и подразделения служб ФСБ России, территориальных 
органов безопасности и органов безопасности в войсках (с учетом осуществляемых этими 
сотрудниками должностных полномочий в пределах компетенции и по линиям работы). 

В соответствии со статьей 23.45 и частью 3 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 4 статьи 13.12, 
статьями 17.7, 17.9, частью 1 статьи 20.25 Кодекса. 

 
IV. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, осуществляющих 

государственный контроль в области обращения и защиты информации: 
1. Сотрудники органов федеральной службы безопасности, осуществляющие контроль и 

надзор за выполнением требований к обеспечению безопасности персональных данных при их 
обработке в информационных системах персональных данных, требований к материальным 
носителям биометрических персональных данных и технологиям хранения таких данных вне 
информационных систем персональных данных. 

В соответствии со статьей 23.46 и частями 2 и 3 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 13.12, 
частью 1 статьи 13.13, статьями 17.7, 17.9, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 
19.6, 19.7, частью 1 статьи 20.25 Кодекса. 

2. Руководство ФСБ России, руководители, начальники подразделений ФСБ России, 
подразделений служб ФСБ России, территориальных органов безопасности, органов безопасности 
в войсках и их заместители, начальники, заместители начальников и сотрудники подразделений 
ФСБ России и подразделений служб ФСБ России, территориальных органов безопасности и 
органов безопасности в войсках (с учетом осуществляемых этими сотрудниками должностных 
полномочий в пределах компетенции и по линиям работы). 

В соответствии со статьей 23.46 и частью 3 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 13.5, 
статьей 13.6, частями 1 и 2 статьи 13.12, частью 1 статьи 13.13, статьями 13.17, 13.22, 17.7, 17.9, 
20.23, 20.24, частью 1 статьи 20.25 Кодекса. 

 
V. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, уполномоченных в 

области безопасности Российской Федерации, и осуществляющие контртеррористическую 
операцию: 

1. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, уполномоченных в 
области безопасности Российской Федерации: 

а) руководство ФСБ России, руководители, начальники подразделений ФСБ России, 
подразделений служб ФСБ России, территориальных органов безопасности, органов безопасности 
в войсках и их заместители, начальники, заместители начальников и сотрудники подразделений 
ФСБ России и подразделений служб ФСБ России, территориальных органов безопасности и 
органов безопасности в войсках (с учетом осуществляемых этими сотрудниками должностных 
полномочий в пределах компетенции и по линиям работы); 

сотрудники органов федеральной службы безопасности, осуществляющие контроль и надзор 
за выполнением требований к обеспечению безопасности персональных данных при их обработке 
в информационных системах персональных данных, требований к материальным носителям 
биометрических персональных данных и технологиям хранения таких данных вне 
информационных систем персональных данных. 

В соответствии с пунктом 56 части 2 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 



протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 5 статьи 13.12, 
частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7 Кодекса. 

б) руководство ФСБ России, руководители, начальники подразделений ФСБ России, 
подразделений служб ФСБ России и их заместители, начальники территориальных органов 
безопасности и их заместители (с учетом осуществляемых этими подразделениями и органами 
функций в пределах компетенции и по линиям работы). 

В соответствии с пунктом 56 части 2 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 14.20, 
частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7 Кодекса. 

2. Должностные лица органов федеральной службы безопасности, осуществляющие 
контртеррористическую операцию: 

руководство ФСБ России, руководители, начальники подразделений ФСБ России, 
подразделений служб ФСБ России, первый заместитель и заместители руководителя аппарата 
Национального антитеррористического комитета, начальники территориальных органов 
безопасности, органов безопасности в войсках и их заместители, помощники начальников 
управлений - руководители аппаратов оперативных штабов управлений ФСБ России в субъектах 
Российской Федерации и их заместители, начальники, заместители начальников и сотрудники 
оперативных подразделений, входящих в подразделения ФСБ России и подразделения служб 
ФСБ России, территориальных органов безопасности и органов безопасности в войсках (с учетом 
осуществляемых этими сотрудниками должностных полномочий в пределах компетенции и по 
линиям работы). 

В соответствии с пунктом 79 части 2 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указанные должностные лица уполномочены составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.27 Кодекса. 

 
 
(Приказ ФСБ РФ от 06.09.2007 N 453 "Об утверждении Перечня должностных лиц органов 

Федеральной службы безопасности, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и реализации отдельных положений Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях в органах Федеральной службы 
безопасности") 
 


